宛农文〔2024〕43号                     签发人：周清玉
                                    办理结果：A

对市政协七届二次会议第72128号建议的
答    复

刘正委员：
您提出的“关于财政政策精准发力，夯实粮食安全基础的提案”收悉。现结合我局职责范围答复如下：
一直以来，我市深入贯彻习近平总书记关于粮食安全重要论述精神，认真落实中央及省委一号文件部署要求，围绕提升粮食产能持续提升加大财政保障力度，全力支持粮食稳产保供、打好粮食安全风险防控“主动仗”，为保障国家粮食安全贡献了南阳力量。关于您提出的“关于财政政策精准发力，夯实粮食安全基础的提案”,现结合我局职责答复如下：
一、关于耕地地力保护补贴和实际种粮农民一次性补贴政策的执行
耕地地力保护补贴和实际种粮农民一次性补贴是现行阶段党中央的普惠政策, 是中央财政资金，省市县也无配套资金，省市各级都是执行上级的政策。在今年的人大代表建议中，就有代表提出，耕地地力保护补贴对农民的实生活改善有限，建议将耕地地力补贴资金划归农民大病保险。
补贴发放的问题，市农业农村局近年来也在采取积极措施：一是按照省农业农村厅和省财政厅联合印发的实施方案，要求各县市区结合当地实际，制订实施方案。按照政策宣传—编制种植清册—公示种植清册—一卡通有序发放—抽查核实—健全档案的工作程序，做到了“四公开”和“四到户”，即补贴政策公开、补贴面积公开、补贴标准公开、补贴农户公开，政策宣传到户、清册编制到户、张榜公示到户、补贴兑现到户。二是加强部门协作。在补贴工作实施过程中，市农业农村局、市财政局做好协同配合，认真开展进度调度工作，有效传导工作压力，推进政策及早落实；各县区农业农村和县财政部门积极配合，全面负责补贴工作的组织管理，督促乡镇政府落实主体责任，搞好具体实施工作。三是开展大数据比对核实。今年与市政务服务与大数据管理局等部门进行协调对接，运用大数据共享平台对惠农补贴对象信息进行比对核实，健全惠农补贴管理长效机制。
二、关于落实农机购置补贴政策
按照“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡(户)”的原则，各县市区农机部门均成立补贴工作领导小组，结合实际制定了本县区农机购置补贴实施方案。三年来，南阳市累计实施农机购置补贴资金7.50亿元，其中中央资金6.7082亿元、省资金0.7908亿元，补贴各类农机具77017台套，收益农户58650户，拉动农民投入23.80亿元。全市农机装备总量稳步增长，结构持续优化，农机总动力达到1522万千瓦，大动力、复合型和环保型机械持续快速增长，主要农作物耕种收综合机械化水平达89.23%，秸秆还田及综合利用、粮食烘干和高效植保获等机械化水平进一步提升。并成功入选全国整建制率先基本实现主要农作物生产全程机械化示范市，为全市粮食增产、农业提质增效和助力乡村振兴提供了有力支撑。
关于“补贴资金缺口大，发放延时”的问题,一方面因2022年全面推广手机APP线上申请“应录尽录”和国三升国四政策影响，出现“井喷式”购机热潮。2022年10月，河南省补贴政策发生变动取消10%申请限制，要求全面推广农机购置补贴手机APP线上申请，购机户可通过手机线上提出申请“应录尽录”。2022年11月4日，根据省农机农垦中心通知精神，按照《非道路柴油移动机械污染物排放控制技术要求》(HJ1014-2020)，自2022年12月1日（含当天，以发票日期为准）之后的不再予以办理农机购置补贴。之后所有生产、进口和销售的560kW以下非道路移动机械及其装用的柴油机应符合中国第四阶段排放标准要求(简称“国四”)。南阳市每年农机购置补贴资金总量，稳居全省前二，但因出现“井喷式”购机热潮，造成超前预使用下年指标，补贴资金发放延时。另一方面，县财政资金兑付进度缓慢。县财政普遍存在国库资金困难情况，当年上级已下达的补贴资金，不能保障当年发放，也造成延时发放。
市级积极采取措施,一是积极向上级汇报争取，加大财政投入。2023年我市争取中央、省农机购置补贴财政资金34413万元，2024年，已争取中央财政资金32861万元，“井喷式”购机热潮而造成的资金缺口已得到缓解，目前，资金基本满足市场需求。二是加强与财政部门沟通，保障专款专用，加快补贴支付进度。截止6月10日，2023年全市农机购置补贴资金，县财政兑付率79%，其中兑付率100%的有8个县。三是加强指导和督促补贴工作，促进工作进度。
三、关于产粮大县奖励补贴政策
近年来，中央省市积极筹措专项资金，支持小麦病虫害防控及“一喷三防”工作。市级财政在收支矛盾异常突出的情况下，安排专项资金，用于小麦重大病虫害防治及抗灾生产等工作，为粮食稳产高产起到积极推动作用。为争取产粮大县奖励夯实了基础。使得中央财政转移支付我市产粮大县奖励资金逐年增长。但产粮大县奖励资金存县域之间不平衡，原因是产粮大县奖励不是以县为单位，而是奖励和产量挂钩。省级产粮大县和国家级产粮大县都可能存在差异。每年各县产粮数量存在悬殊，仅以2022年为例，唐河粮食产量是方城的1.85倍、是卧龙的3.82倍、是桐柏的5.41倍。
下一步，我局将继续贯彻落实上级决策部署，不断完善工作机制，严格落实各项政策，积极争取惠农补贴政策落实落细，为保障国家粮食安全和农民利益做出最大努力。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年9月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

[bookmark: _GoBack]

— 1 —

抄 送：
	市政协提案委办公室（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。